İbn Teymiyye, Mecmüu FetlııJi, IV/4 vd.

45 Fııkihler kıyası, pratik hayatla sınırlandınp nesneleri birbirleriyle
karşılaştırmak için uygularken, kel~mcılar ilk dönemde onu, gaibin
şiıhide kıyası (Kıyasu'I-Giıib ale 'ş şahid) şekline dönüştürmüşlerdi
lık dönem keliımcılanndan Mu'tezile, Halile Me mün devnne
(198/813) kadar kıyas metodunu kullanmıştır. Me'mun döneminde
felsefi eserlerin tercümesıyle bırlikte kelamcılar (ki bunlar Mu'tezile
mensuplandır). hem felsefeden teorik düşünceleri , hem de
Ansıo'nun kıyas metodunu alıp kullanmıştır. Bkz. llyas Çelebi.
ls/am Inanç Sisteminde Akılcılık ve Kad1 Abdulcebbar, Isı ..

sonuçta fikri ayrışmalar baş göstermiştir.95

İslam toplumunda özellikle hilafet etrafında baş·
!ayan siyasi mücadelenin üçüncü halife Hz.
Osman'ın katledilmesiyle kanlı ihtilale, Şam valisi
Muaviye'nin Hz. Ali 'ye karşı isyanı ile siyasi anar·
şiye dönüşerek Cemel (35/655) ve Sıffin (36/656)
savaşları ile Müslümanlar arsında iç savaşlara sebebi·
yet vermesi96 sonunda hem itikadi safiyet hem de si
yasi ve ictimai birlik bozulmuştur. Ayrıca iç kargaşa·
nın ve siyasi fırkalaşmaların karmaşık mantığı, Yu·
nan felsefesinin Müslüman topluma geçişini sağ·
!ayan tercüme faaliyetleri ve yabancı unsurlar kana·
lıyla islam dünyasına giren teolojik meseleler, beşeri
terminolojiye giren nassların farklı yorumlarımaya

pratik ve tecrilbi akıl de1jil; kelami ya da felsefi manadaki nazar ve
istidlale dayalı "metafizik akıl"dı r.

lenerek112 bilinçli bir tercihle itikadi konularda aklı
kullanmaması, istidlali haram kabul etmesi ve Kelam
yöntemine karşı olumsuz bir tavır takınması, hem
Mu'tezile mensupları , hem de İbn Küliab (240/854),
el-Muhasibi (243/85 7) ve el-Kalanisi (255/869) ile
başlayan Ehl-i Sünnet kelamcıları tarafından gerçek
te nassların ruhuna aykırı bulunmuştur. Kelamcılar,
öncelikle Kelam metodunu oluşturan akıl yürüterek
karşıt görüşlü kimselerle tartışmanın hem Kur'an
hem de Allah Resulü'nün Sünneti'nden alındı~ını
iddia etmişlerdir .i 13 Ayrıca onlara göre

Bu suret
le bu okul, kurucusuna olduğu kadar ona nihai şekli
ni veren ve di~erleri karşısında başarılı kılan şfuihine
de atfedilmiştir.l22

Yine dini ve felsefi düşüncenin kurucularından
sayılan ve Maturidi kadar eşit derecede sürıni felsefi
kelam ' ı temsil eden Eş'ari (324/936) de, aklı inkar
edip nefyeden katı gelenekçilere karşı mücadele ver
miş, böylece katı geleneğin dar kalıplarını aşmayı
hedeflemiştir. Eş'ari, bir yandan kendisini maslahatçı
bir yol tutarak avamın hoşuna gitme gayreti içinde
olmakla suçlayan Mu'tezile 'nin aşırı akılcılı~ına karşı
çıkarken,l23 diğer yandan da Kelam'ı eleştiren ve bu
yöntemin bid'at olduğunu söyleyerek kötüleyenlere
karşı örnek bir kelam savunusu yaparak karşılık ver
miştir .

Kendi özelliklerirnizi korumanın
yegane yolu, çağın mantığıyla uyum içinde hareket
etmektir. Ancak bunu yaparken, başkalarının

realitesinden degil, kendi realitemizden, yani
İslam'ın ruhuna yaslanan bir tavırla hareket etme
miz gerekir. Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) gibi
düşünürlerin inanç alanında yaptıklarının benzerini
yapmak, yani, yeni öncüller ve çağdaş

"makasıd/amaçlardan hareketle düşünce yöntemini

157 Krş M. Abid ei-Qbiri. Ça!Jdaş Arap-İslam
DüşüncesindeYeniden Yapt!anma, Tre. A. lhsan Pala-M. Şirin
Çıkar. Ankara, 2001. s. 44.

158 Krş.

yeniden yapılandırmaktır. 158 Zira Cüveynl (ö.
478/1085), te'vili Eş ' artli!:İe sokmak suretiyle
mezhep içinde yeni bir açılım meydana getirmiş,
Gazzzali, Ketarn'ın kapılarını felsefeye ve manbga
aralayarak bu açılımı genişletmiş, Fahreddin er-Razi
ise Kelam'ı iyice aklileştirerek Eş'ari kelamına yeni
ufuklar açmıştır.159 Razi ise, Kelam'ı